<sup>3</sup> Beelzebúb quiere decir, dios ó señor de las moscas. Véase S. MATHEO x. 25.

5. Reversique sunt nuntii ad Ochoziam. Qui dixit eis: Quare reversi estis?
6. At illi responderunt ei: Vir occurrit nobis, et dixit ad nos: Ite, et revertimini ad regem, qui misit vos, et dicetis ei: Haec dixit Dominus: Numquid, quia non erat Deus in Israël, mittis tu consulari Beelzebub deus Accaron? Idcirco de lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.
7. Qui dixit eis: Cujus figuræ et habitus est vir ille, qui occurrit vobis, et locutus est verba hæc?
8. At illi dixerunt: Vir pilosus, et zonâ pellicæ accinctus renibus. Qui ait: Elias Thesbitas est.
9. Misitque ad eum quinquagenarium principem, et quinquaginta qui erant sub eo. Qui ascendit ad eum: sedentique in vertice montis, ait: Homo Dei, rex præcepit ut descendas.
10. Respondensque Elias, dixit quinquagenario: Si homo Dei sum, descendat ignis de cælo, et devoret te, et quinquaginta tuos. Descendit itaque ignis de cælo, et devoravit eum, et quinquaginta qui erant cum eo.
11. Rursumque misit ad eum principem quinquagenarium alterum, et quinquaginta cum eo. Qui locutus est illi: Homo Dei, hæc dicit rex: Festina, descende.
12. Respondens Elias ait: Si homo Dei ego sum, descendat ignis de cælo, et devoret te, et quinquaginta tuos. Descendit ergo ignis de cælo et devoravit illum, et quinquaginta ejus.
13. Iterum misit principem quinquagenarium tertium, et quinquaginta qui erant cum eo. Qui cum venisset, curvavit genua contra
5. Y volviéronse los mensajeros á Ochozias. El cual les dijo: ¿Porqué os habeis vuelto?
6. Y ellos le respondieron: Hemos encontrado un hombre, y nos ha dicho: Id, y volved al rey, que os ha enviado, y le diréis: Esto dice el Señor: ¿Acaso porque no había Dios en Israel, envías á consultar á Beelzebúb dios de Accarón? Por eso de la cama en que subiste, no descenderás, sino que morirás de muerte.
7. Y él les dijo: ¿Qué figura y traje tiene aquel hombre, que os salió al encuentro, y habló estas palabras?
8. Y ellos le respondieron: Un hombre peludo\*, y que lleva ceñido á sus lomos un cinto de cuero. El dijo: Elias Thesbita es.
9. Y envió á él un capitán de cincuenta<sup>1</sup> hombres, con los cincuenta que le estaban subordinados. El cual subió hacia él: y hallándole<sup>2</sup> sentado en la cumbre del monte, le dijo: ¿Hombre de Dios\*, el rey ha mandado que descendas?
10. Y respondiendo Elias, dijo al capitán de los cincuenta: Si soy hombre de Dios\*, descienda fuego del cielo, y devore á tí, y á tus cincuenta. Descendió pues fuego del cielo, y lo devoró á él, y á los cincuenta que con él estaban.
11. Y segunda vez envió otro capitán de cincuenta, y sus cincuenta con él. El cual le dijo: Hombre de Dios, esto dice el rey: Date prisa, descendiendo.
12. Respondiendo Elias dijo: Si yo soy hombre de Dios, descienda fuego del cielo, y devore á tí, y á tus cincuenta. Descendió pues fuego del cielo, y lo devoró á él, y á sus cincuenta.
13. Envío tercera vez un tercer capitán de cincuenta hombres, y los cincuenta que estaban con él. El cual habiendo llegado, dobló sus rodillas